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مهمترین مساله پیش روی نهمین 
رئیس جمهور چیست؟

پرسش درست و طرح درست پرسش، نیمی از 
مسیر رسیدن به پاسخ است. در آستانه برگزاری 
دور دوم انتخابات ریاست جمهوری،  ایرنا در 
گفت وگو با کارشناسان، برخی از مهم ترین مسائل 
پیش روی رئیس جمهوری آینده را مطرح کرده 
است. در این گزارش، از تعدادی از کارشناسان 
پیش روی  مساله  مهمترین  شده،  خواسته 
رئیس جمهوری آینده را از نگاه خود اعلام کنند و 

به تبیین این مساله بپردازند.
سامان بخشی دولت

فعال  و  زیدآبادی«روزنامه نگار  «احمد 
سیاسی، در خصوص مهمترین مساله پیش روی 
نهمین رئیس جمهوری ایران می گوید: بارها 
اعم  معنای  در  دولت  قدرت  کرده ام  کید  تا
یک  باید  و  است  هم گسیخته  از  ایران  در 
سامان یابی دوباره پیدا کند؛ به این معنا که هر 
کس دقیقا چه قدرتی دارد و در ازای آن قدرت 
کنون کانون های  چه مسئولیت هایی دارد. ا
کنده  تصمیم گیر برای امور کشور بیش از اندازه پرا
، شهر و یا نهادی  شده و هر فردی در هر قشر
کمیت  در حوزه کاری خود و دیگران اعمال حا
می کند. به همین دلیل نیاز به یک بازسازی 
در گام اول است..وی در بیان دلایل اهمیت 
کشور  کنونی  و اولویت این مساله در شرایط 
می افزاید: بدون یک سامان یابی نه می توان 
تصمیمی گرفت و نه اینکه می توان تصمیمی را 
اجرا کرد. از اساس دولت یک فلسفه و یک کارویژه 
دارد که از طریق ایجاد دستگاهی با اجزایی 
گر چنین  مختلف و مرتبط با هم انجام می شود. ا
نباشد، با وضعیتی نامساعد همانند وضعیت 

کنونی مواجه خواهیم شد. 
چالش رئیس جمهوری آینده

کر« کارشناس اقتصادی، دو مساله  »مجید شا
مهم پیش روی نهمین رئیس جمهور ایران را 
»وابستگی به دِرهَم)ارز امارات( و وابستگی ایران 

به کانال های کالای اساسی آمریکا« می داند.
او در بیان دلیل اهمیت این دو موضوع 
می گوید: در ۸۵ درصد مبادلات خارجی ، به 
دِرهَم امارات وابستگی داریم و به محض اینکه 
خ  تغییری در رویکرد و دست فرمان آمریکا ر
دهد، دچار مشکل می شویم. مقصود من از 
تغییر رویکرد آمریکا، پیروزی ترامپ نیست، 
بلکه بایدن نیز در دوره دوم می تواند رویکردی 
متفاوت با دوره کنونی داشته باشد و به سمت 
کنترل تنش در اوکراین و مهار مستقیم چین 
آمریکایی ها به  کند. در این رویکرد،  حرکت 
عنوان یک جزء جدانشدنی رویکرد خود، سراغ 
ایران خواهندآمد و یکی از ابزارهای اصلی شان 
وابستگی ایران به دِرهَم است. آنها در این زمینه 
می توانند فشار قابل توجهی به ایران وارد و در 
آن مبادلات، اخلال ایجاد کنند.وی می افزاید: 
از سوی دیگر چون ما بیشتر کالاهای اساسی 
خود را از کانال های تحت تسلط و معافیت آمریکا 
می خریم، ابزاری که آنها تا کنون بارها استفاده 
کرده و در دور بعدی نیز استفاده خواهند کرد، 
چگونگی دسترسی ما به کالاهای اساسی است 
که زیرساخت آن را نیز در اختیارشان گذاشته ایم. 
کلا در دولت سیزدهم در هر دو این موارد، 
وابستگی ایران نسبت به گذشت بیشتر شده 
است؛ هم از نظر ابعاد و تاثیرات و هم فوریت، 
به نظرم این موضوع، اولویت اول است و هر 
رئیس جمهوری باید در ۶ ماه اول روی این دو 
مورد متمرکز شود. چون آمریکا برای فشار بر 
ایران، ابزارهای محدود ولی بسیار موثری دارد 
که این دو، موارد اصلی آن هستند. »ابراهیم 
علوم  دانشکده  علمی  هیات  فیاض« عضو 
اجتماعی دانشگاه تهران درباره مهمترین مساله 
پیش روی رئیس جمهوری آینده می گوید: جهان 
به شدت در حال متحول شدن است. فهم اینکه 
جهان متحول می شود و ما باید در درون کشور و 
بیرون آن چه کار کنیم، بسیار مهم است.تئوری 
خاصی نیز در مورد تحولات جهان وجود ندارد. 
یعنی فهم وضعیت کنونی بسیار سخت است و 
ایران به شدت در حال تحول بوده و اقتصاد آن 
در حال رشد است و اینکه وضعیت اقتصادی 
کنون  نیز به چه صورت پیش برود سخت است. ا
زمان شعار دادن نیست زیرا عملی نشدن شعارها 
به ضرر او تمام می شود. بنابراین در اینجا این 
که ایران در جهان و  ح می شود  پرسش مطر
جهان در ایران چه کار کند؟ این امر برای آینده 
و قرن ۲۱ مهم است. به گفته این پژوهشگر حوزه 
نداشته  کلان  تئوری  وقتی  جامعه شناسی، 
باشیم، استراتژی کلان هم نخواهیم داشت. برای 
مثال کشورهای عربی می خواهند اقتصاد نفتی 
خود را به اقتصاد گردشگری تبدیل کنند اما آیا 
امنیت کنونی جهان اجازه می دهد گردشگری 
به کشورهای عربی منتقل شود؟ یا گفته می شود 
امکان به وجود آمدن جنگ جهانی سوم وجود 
کنون مساله فلسطین، یک بحث جهانی  دارد. ا
شده؛ یعنی منطقه ای نیست و اوکراین نیز به 
همین صورت است. وی می افزاید: برای مثال 
آیا  اینترنت جهانی قطع شود؛  ممکن است 
ما شبکه اطلاع رسانی داخلی داریم که دچار 
مشکل نشویم؟ یا در مورد حملات تروریستی 
به پالایشگاه ها باز همین بحث مطرح می شود. 
متاسفانه در حال حاضر حرف های بسیاری زده 
می شود و مناظره ها هم نشان داد که بحث ها 
کثر یک سری  خیلی استراتژیک نیست و حدا
راهبرد بیان می شود؛ زیرا تئوری خاصی در این 
زمینه نداریم. به طور مثال در کشور ما که می توان 
نور خورشید را به انواع انرژی تبدیل کرد، اقدام 
خاصی در این زمینه انجام نمی شود؛ در حالی 
که همه این موارد اشتغال زا هستند. در شرایط 
کنونی، ما رئیس جمهوری می خواهیم که دیگر 

به صورت کلی شعار ندهد.

    به نظر شما مردم در انتخابات 8 تیر چه پیامی داشتند؟
به نظرم این انتخابات بیش از هر چیز نشان داد مردم از 
گروه های مرجع فکری عبور کردند و اعتبار گروه های مرجع با 
تفکرات مختلف تا حد زیادی نزد مردم از بین رفته است. یعنی 
که دیگر اصلاح طلبان و اصولگرایان توان سابق در حرکت و 

سمت دهی به رای دهندگان را ندارند. 

   منظور شما از این گروه های مرجع که بیان می کنید 
چیست؟

می توان گروه های مرجع را در ظهور و بروز سیاسی شان به 
گیری بیشتری دارند.  سه دسته کلی تقسیم کرد که جایگاه و فرا
اصولگرایان؛ بدنه اجتماعی اصولگرایان اواخر دهه شصت و 
اوایل دهه هفتاد بدنه اجتماعی جناح راست آن سال ها مطیع 
و پیرو رهبری انقلاب، مرجعیت مذهبی و علمای بلاد ذیل 
مرجعیت، جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، جامعه روحانیت 
مبارز تهران و برخی سخنرانان مذهبی بود. جریانی که تقریباً در 
انتخابات سال ۷۶ از ناطق نوری حمایت کرد. نمی توان نقش 
این جریان را در افزایش رای احمدی نژاد در دور اول انتخابات 
سال ۸۴ در دو روز آخر نادیده گرفت. اوج بروز این جریان در سال 
۸۸ در حمایت از احمدی نژاد بود. اتفاق بسیار مهم انتخابات 
هشتم تیر، انقطاع بین این بدنه از سران و چهره های این جریان 
بود. آیت ا... جاودان و علیرضا پناهیان )سخنرانان مذهبی 

جریان اصولگرا( و محمود کریمی و محمدرضا طاهری) مداحان 
( و برخی فرماندهان نظامی صراحتاً از محمدباقر  مشهور
قالیباف حمایت کردند ولی بدنه اصولگرایی بی توجه به همه 

این توصیه ها، نامزد دیگری را انتخاب کرد!
اصلاح طلبان، از اواخر دهه هفتاد و افول جریان روشنفکری 
دینی به مرور اصلاح طلبان دچار نقصان گفتمانی شدند. پس 
از اتفاقات سال ۸۸ و حذف برخی از نیروهای اصلاح طلب از 
سپهر سیاسی کشور نیز نقش ایجابی این جریان و شعارهای 
دهه هفتاد آن به حاشیه رفت. بازگشت اصلاح طلبان به 
قدرت از سال ۹۲ با محوریت گفتمان سلبی صورت گرفت. 
اصلاح طلبانی که دیگر نه مثل دهه شصت حول گفتمان 
اقتصادی عدالت خواهانه جمع شده بودند، نه مثل دهه 
هفتاد محوریت اجتماع شان آزادی بیان و توسعه سیاسی 
بود. آن ها تنها راهبردشان ترساندن مردم از رقیب بود و  دو 
دوره با همین راهبرد موفق به پیروزی شدند. اوج این راهبرد 
در رفتارهای حسن روحانی در انتخابات ۹۶ نمایان شد و 
در سخنرانی ای که به مردم هشدار داد رقیبش در خیابان 
دیوار می کشد. چهار سال دوم دولت حسن روحانی شکست 
کره  این جریان بود. جریانی که چه در شعار اصلی اش که مذا
بود با آمدن ترامپ متوقف شد و در شاخص های اقتصادی 
هم در دولت دوازدهم موفق نبود. عدم توفیق های پیاپی 
اصلاح طلبان در انتخابات  غیر رقابتی ۱۴۰۰ و انتخابات های ۹۸ 

و ۱۴۰۲ مجلس نشان داد اقبال به این جریان در جامعه کم شده 
اما آن ها این عدم استقبال را به رد صلاحیت ها و بسته بودن 
فضا نسبت می دادند. انتخابات هشتم تیر اولین انتخابات پس 
از ۸۸ بود که نامزد اختصاصی جبهه اصلاحات تأیید صلاحیت 
شد. تمام شبکه اصلاح طلبان در سراسر کشور در همه سطوح 
و با همه مهره های تأثیرگذار از جمله خاتمی و ظریف به میدان 

آمدند و نه تنها موفق نشدند مشارکت سیاسی را افزایش دهند 
که کم ترین مشارکت سیاسی تاریخ انتخابات های جمهوری 
اسلامی رقم خورد. قابل حدس است که بخش زیادی از رای 
نامزد اصلاح طلبان رای به شخصیت وی بوده نه رای به 
گر بخواهیم واقع بین باشیم دیگر نمی توان  دوقطبی سازی ها! ا
فقط با شعار سلبی و ترساندن مردم از رقیب، مرجعیت فکری 
خود در جامعه را حفظ کرد.  اپوزیسیون؛ اپوزیسیون سال ها 
در پی تحریم انتخابات و کاهش مشارکت است. ثمره تمام 
تلاش های اپوزیسیون در انتخابات های ریاست جمهوری 
۷۶ تا ۹۶ هیچ بود! اما آیا واقعا ا پوزیسیون پیروز دو انتخابات 
قبلی بود؟! نگاهی به انتخابات سال ۱۴۰۰ نشان می دهد 
بیش از اینکه یک تحریم تشکیلاتی اتفاق افتاده باشد، با 
عدم مشارکت ناامیدان از دولت دوم روحانی مواجه هستیم 
چرا که مرحوم رئیسی با آرای قابل توجه ۱۸ میلیون رای پیروز 
شد که این رای فقط رای بدنه اصولگرایی نبود. وقایع سال 
۱۴۰۱ با وعده انقلاب چند ماهه اپوزیسیون به اوج رسید اما با 
فروکش کردن اعتراضات، عیار وعده های اپوزیسیون برای مردم 
ناراضی داخلی مشخص شد. سپس اختلافات بین چهره های 
مختلف اپوزیسیون، کاسبی با خون مردم، لمپنیزم شدید 
آن ها و شعارهای بی ربط به مطالبات مردم چهره واقعی آن ها 
را نیز کاملاً مشخص کرد. اپوزیسیونی که بخشی از آن ها در رژیم 
کنون وجهه  پهلوی هیچ انتقادی به ایرادات نمی کردند اما ا
منتقد به خود گرفتند و حاضر هستند نظام فعلی به هر قیمتی 
حتی حمله کشورهای خارجی سرنگون شود تا فرزندان خود 
را که برای همین روز آماده کردند برای حکومت کردن به ایران 
بفرستند. در انتخابات ۸ تیر هم نه هیچ قرینه بیرونی از همراهی 
کسانی که رای ندادند با اپوزیسیون قابل مشاهده است، نه 
می توان این عدم مشارکت را به پای یک تحریم هماهنگ ناشی 
از یک سازمان سیاسی دانست. به نظر می رسد بیش از این که با 
تحریم سیاسی مواجه باشیم با قهر افراد ناامید از بهبود وضعیت 
اقتصادی مواجه هستیم. افرادی که برای شان این سوال 
پررنگ است که آیا رئیس جمهور قادر به ایجاد تغییر به نفع مردم 
است؟! بنابراین شاید یکی از مهم ترین  پیام های این انتخابات، 
کثریت رای دهندگان چه  نمایان شدن انقطاع عموم مردم )چه ا
کثریت افرادی که رای ندادند( از تمامی گروه های فکری مرجع  ا

و جریانات سیاسی داخلی و خارجی باشد!

   به نظر شما گروه های مرجع باید چه کنند تا بتوانند 
اعتبار خود را بازیابی کنند؟

کنون جلوتر از گروه های مرجع  مردم نشان دادند که هم ا
قدم بر می دارند. گروه های مرجع باید بتوانند ابتدا حرف و پیام 
مردم را بشنوند تا بتوانند در سیاست ها و تفکرات خود متناسب 
گر این گروه ها نیازهای مردم را  با نیازهای مردم بازنگری کنند. ا

درک نکنند طبیعتاً نمی توانند پاسخی به این نیازها بدهند. 

   نظر شما در مورد دور دوم انتخابات چیست؟
به نظر من نامزدی می تواند نظر مردم را جلب کند که بتواند 
ابتدا نیازهای آن ها را بشناسد. عمده مردم در این انتخابات 
نشان دادند که از تغییر و بهبود وضعیت خودشان از جهات 
مختلف ناامید هستند. مردم نشان دادند از دعواهای گروه های 
سیاسی خسته اند و باور ندارند که رئیس جمهور می تواند 
وضعیت کشور را از نظر اقتصادی، اجتماعی و سیاسی بهبود 
دهد. به نظر من نامزدی موفق است که بتواند به مردم ثابت 
کدست است، صداقت دارد، به دنبال  کند علاوه بر اینکه پا
دعوا و دو قطبی کردن فضای کشور نیست، تجربه اجرایی دارد 
و برنامه دارد از کارشناسان و مدیرانی استفاده کند که متخصص 
باشند، سالم باشند، در تصمیماتشان تابع منافع ملی باشند 
نه منافع شخصی و جناحی و نسبت به مشکلات مردم و کشور 
گاهی داشته باشند. رئیس جمهور آینده برای حل ابربحران ها  آ
نمی تواند خود را محدود به یک جریان خاص کند. مردم نشان 
کنون جلوتر از گروه های مرجع قدم بر می دارند  دادند که هم ا
وی باید تکثر را به رسمیت بشناسد و بدون توجه به جناح و 
حزب و دسته و گروه افراد، از شایسته ترین افراد در کابینه و 

دولتش استفاده کند. 

محمدرضا اسماعیلی، نماینده اسبق قم در مجلس در گفت وگو با »آرمان ملی« 

مردممردم نشان دادند  نشان دادند 
 

از گروه های مرجع از گروه های مرجع جلوترندجلوترند
آرمان ملی: انتخابات ریاست جمهوری که به علت حادثه غمبار برای رئیس دولت سیزدهم 
بر اثر سقوط بالگرد که به شهادت ایشان انجامیده طبق اصول قانون اساسی باید ظرف 50 روز 
برگزار می شد که این انتخابات روز 8 تیر با حضور 6 نامزدی که احراز صلاحیت شده بودند، برگزار 

شد. مناظرات صدا وسیما و برنامه نامزدها و هواداری چهره ها در این مدت از نامزدها، 
گمانه ها  و نظر سنجی ها را به سمت مشارکت 50 درصد مردم در انتخابات  برد اما آنچه 

در روز 8 تیر به وقوع پیوست کمترین مشارکت در انتخابات از اول انقلاب تا کنون 
بود. 60 درصد واجدان شرایط حاضر به رای دادن در این انتخابات نشدند. این روند 
در تداوم سه انتخابات گذشته بود که نشان دهنده فاصله میان کسر قابل توجهی 
از جامعه و نهادهای رسمی است. 60درصد عدم مشارکت در انتخابات ریاست 
جمهوری با وجود کاندیدای مورد اجماع احزاب اصلاح طلب در این انتخابات، 
حکایت از آن دارد که این احزاب دیگر قدرت اثرگذاری بر سبد رای گذشته خود را 
ندارند. اصولگرایان هم نه به اندازه رقیب، اما قدرت تجمیع سبد رای سنتی خود را 
گر آمار نامزدهای این گروه را با آمار ۱8میلیونی سال۱۴00  از دست داده اند. به ویژه ا
کنیم. عدم مشارکت 60 درصد در انتخابات مهم ریاست جمهوری  مقایسه 
گذشت و باید توسط اندیشکده ها،  که بتوان از آن  مساله ساده ای نیست 
جامعه شناسان و نهادهای مسئول و دانشگاهی بررسی شود و سهم هریک از 
کتورهای اقتصادی و سیاسی و اجتماعی و... در کاهش مشارکت مشخص  فا
شود. آرمان ملی در این زمینه با محمدرضا اسماعیلی، نماینده اسبق قم در 
مجلس شورای اسلامی به گفت وگو نشسته است. اسماعیلی مقدم معتقد 
است: »انتخابات هشتم تیر اولین انتخابات پس از 88 بود که نامزد اختصاصی 
جبهه اصلاحات تأیید صلاحیت شد. تمام شبکه اصلاح طلبان در سراسر کشور 
در همه سطوح و با همه مهره های تأثیرگذار از جمله خاتمی و ظریف به میدان 
ین  آمدند و نه تنها موفق نشدند مشارکت سیاسی را افزایش دهند که کم تر
مشارکت سیاسی تاریخ انتخابات های جمهوری اسلامی رقم خورد. قابل حدس 
است که بخشی از رای آرای نامزد اصلاح طلبان رای به شخصیت خود نامزد بود 

گر بخواهیم واقع بین باشیم دیگر نمی توان فقط با  نه رای به دوقطبی سازی ها! ا
شعار سلبی و ترساندن مردم از رقیب، مرجعیت فکری خود در جامعه را حفظ کرد.« 

در ادامه این گفت وگو را می خوانید. 

: در حالی که  آرمان ملی - صدیقه بهزادپور
همگان به دنبال دلیل اصلی کاهش مشارکت 
ریاست  انتخابات  اول  دور  انتخابات  در 
کارشناسان  از  هستند،بسیاری  جمهوری 
دلیل اصلی آن را بی توجهی به موتور محرک 
اقتصادی کشور یعنی قشر کارگران، کارمندان 
و حقوق بگیران می دانند که صدای آنها طی 
سالیان اخیر شنیده نشد و به خواسته های 
آنها به دلیل فقدان اعتبارات مالی در سایه 
سنگین تحریم های خارجی وخودتحریمی ها 

توجهی نشد. 
حاج  حمید  ملی«،  »آرمان  گزارش  به 
باره  این  کار در  بازار  کارشناس  اسماعیلی، 
گفت: حقوق و دستمزد از جمله مباحث مهم 
کثریت افراد جامعه است که البته در  و دغدغه ا
مرحله نخست و نه در مرحله دوم کمتر به آن 
پرداخته شد و کارشناسی دقیقی درباره مبحث 
حقوق و دستمزدها از سوی این افراد صورت 
نگرفت. این حوزه نیاز به بررسی های دقیق و 
کارشناسانه ای دارد که در مرحله نخست دلیل 
ایجاد چنین مشکلاتی در کشور چیست؟ چرا که 
طبقه کارمندان و کارگران و بازنشستگان تعداد 
کثیری از جمعیت کشوری را شامل می شوند که 
هدف اصلی چالش های ایجادشده اقتصادی 
به ویژه در سالیان اخیر هستند و دایره افراد 
سال   ۱۰ طی  اقتصادی  نظر  از  پذیر  آسیب 
گذشته مرتب وسیع تر شده و افراد بیشتری از 
این گروه را در خود جای می دهد و کمیت و 
کیفیت مشکلات اقتصادی این افراد نیز در حال 
افزایش است. عدم افزایش حقوق و دستمزدها 
متناسب با تورم از جمله دلایل این رویکرد است 
کم  توجهی مسئولان به این  و از سوی دیگر 
افراد به دلایل مختلف از عوامل مهم دشواری 

معیشت و زندگی برای آنهاست که در سایه  کم 
توجهی به نیروی انسانی در کشور صورت گرفته 
کثر کاندیداهای انتخابات  که البته در اظهارات ا
ریاست جمهوری نیز مشهود است ، در حالی که 
دلیل عدم مشارکت مردم در انتخابات همین  
که  کثریت افراد جامعه است  کم توجهی به ا
کمیت شده  باعث ایجاد فاصله  بین مردم و حا
است. از سوی دیگر این بی توجهی دولت ها به 
نیروی انسانی کارآمد باعث کاهش انگیزه کار و 
فعالیت بین این گروه می شود وشاخص های 
کاهش  کشور را نیز  توسعه و رشد واقعی در 
می دهد و به این ترتیب کشور نیز از ثروت ایجاد 
شده از این محل نیز در سرانه رشد و توسعه و 

رفاه محروم می شود. 

   اقناع مردم رکن اصلی توسعه و رشد 
پایدار

او کاهش مشارکت های مردمی در سطوح 
گروه های  کم  توجهی به  مختلف را ناشی از 
کارگری دانست و افزود: کم  توجهی دولت ها 
گروه های  ومطالبات  دستمزدها  مقوله  به 
حقوق بگیر برای افزایش حقوق و دستمزدها 
متناسب با نرخ تورم، حکایت از نادیده انگاشتن 

شاخص های رفاه و رضایت اجتماعی مردم 
کثر  و اقناع آنهاست در حالی که »مردم« در ا
کشورهای دنیا رکن اصلی توسعه و رشد را در 
رو  این  از  برعهده دارند  حوزه های مختلف 
دولت ها سعی در کسب رضایت آنها دارند و در 
این مسیر سعی در ارتقای سطح رفاه و شرایط 
معیشت و زندگی آنها دارند و رای و نظر آنها را 
در بخش های مختلف جویا می شوند. حاج 
اسماعیلی نظرخواهی از تشکل ها، سندیکاها، 
انجمن های مستقل در حوزه کارگری وکارمندی 
که جمعیت کثیری مخاطب آنهاست از اقدامات 
گروه ها تلقی  و مطالبات مهمی از سوی این 
می شود که باید دولت ها و نامزدها در صدد اخذ 
نظرات و آرای آنها برمی آمدند، اما به جز یک نفر 
از آنها کسی اقدامی در این باره به عمل نیاورد. 
او وعده افزایش حقوق، رسیدگی به امور کارگران 
و کارمندان و.... گفت: قطعاً رسیدگی به این 
امور و تحقق چنین برنامه هایی نیاز به پیش 
نیازهایی دارد که البته در گرو رفع تحریم ها و 
تامین اعتبارات و سرمایه های مالی است، در 
حقیقت تغییر زیرساخت ها می تواند تضمین 
کننده وعده ها باشد در غیراینصورت وعده های 
غیرصادقی تلقی می شود که محلی از اِعراب 

ندارد. وی ادامه داد: در حقیقت با راهیابی 
دو نفر از دو جناح به مرحله پایانی انتخابات 
ریاست جمهوری بهتر می توان بررسی کرد که 
چه برنامه ها و نظرهایی در حوزه های مختلف 
کارشناس  آنان جای دارد. این  در اندیشه 
خاطرنشان کرد: ما ۴۵ سال است که در حال 
کردن تحریم ها با جسم و جان خود  تجربه 
هستیم که همه ارکان جامعه را تحت الشعاع 
قرار داده است و در مناظرات مرحله اول و دوم 
شاهد این هستیم که  یکی از نامزدها بر رفع 
تحریم ها برای تحقق برنامه ها در حوزه های 
کید دارد و به راستی حرف  مختلف اقتصادی تا
درستی هم می زنند، این نامزد انتخابات دوره 
که بدون رفع تحریم  چهاردهم معتقد است 
امکان بهبود وضعیت اقتصادی - معیشتی 
مردم وجود ندارد و قطعاً باید از ظرفیت های 
داخلی به نحو مطلوب بهره جست اما برای این 
پتانسیل ها در کنار تعامل با دنیای بیرون به بار 
می نشیند و شکوفا می شود، به عبارتی عرضه 
تولیدات و خدمات داخلی ما حتی در صورت 
به کارگیری صحیح از ظرفیت های داخلی، در 
صورت سیاست های درست در مسیر تعامل 
با دیگر کشورهای دنیا عملیاتی می شود. حاج 

کید کرد »ما  اسماعیلی اضافه کرد:  این نامزد تا
جنس خود را به دنیا ارزان می فروشیم و آنچه 
که می خواهیم را گران می خریم«، و به راستی 
واقعیت این است که کفه هزینه ها و درآمدها را 
نامتعادل می کند و اعتبارات مالی را که می تواند 
برای عمران و سازندگی و پیشرفت کشور هزینه 
شود، به اشتباه در معاملاتی نابرابر به دلیل 
ج می کنیم و رفاه مردم هم در  تحریم و... خر
کرد:  این مسیر فراموش می شود. او اضافه 
کره با دشمن بر اساس ظرفیت های قوی  مذا
خود رویکردی است که در آموزه های دینی 
و همچنین به استناد تجارب تاریخی به آن 
کره با دشمنان به  سفارش شده است و در مذا
منافعی و بُردهایی دست یافته اند که در عدم 
کره به آن نرسیده اند.یکی از پارادایم های  مذا
موفق حتی در برخی از کشورهای دشمن ما این 
کره می کنند و این  است که با دشمنان خود مذا
در بررسی تاریخی چندصدساله قابل مشاهده 
و استناد است. اصلاً چه بسا در طی مدتی که 
کره باشیم به دستاوردهایی  ما مشغول مذا
کره به  دست یابیم که با پافشاری بر عدم مذا
آن نخواهیم رسید چرا که این امر شرط عقل 
گر قصد این را داریم  است و به نظر می رسد. ا
که ظرفیت های تولید، رشد و توسعه در کشور 
و عرصه بین المللی شکوفا شوند باید بر تعامل 
کید بر حفظ منافع  کشورهای جهان با تا با 
ملی ابرام داشته باشیم تا بتوانیم رفاه ملی را 
عملیاتی کنیم و یارانه های فسادزا و تحریم ها 
کنیم و بدیهی است همزمان  نابجا را حذف 
با وقوع این رخدادها می توانیم با رشد همه 
جانبه عدم نیاز به یارانه ها را نیز محقق و واقعی 
کنیم و آن را در حوزه ها عمرانی و پیشرفت 

هزینه کنیم. 

خاموشی  موتور محرک مشـــارکت 
  

در انتخــــابات

»آرمان ملی« دلیل بی توجهی مردم به وعده های نامزدها را بررسی می کند

اتفــاق بســیار مهــم انتخابــات هشــتم تیر، 
انقطــاع بیــن بدنــه اصولگرایــان از ســران 
و چهره هــای ایــن جریــان بــود. آیــت ا... 
جــاودان و علیرضــا پناهیــان )ســخنرانان 
مذهبی جریــان اصولگرا( و محمــود کریمی 
) و محمدرضــا طاهــری )مداحــان مشــهور
و برخــی فرماندهــان نظامــی صراحتــاً از 
محمدباقر قالیباف حمایت کردند ولی بدنه 
اصولگرایی بی توجه به همه این توصیه ها، 

فرد دیگری را انتخاب کرد

مردم از دعواهای گروه های 

سیاسی خسته اند


